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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации

В современном обществе все больше людей хотят обладать высоко

эстетичной улыбкой, поэтому вопросы безопасности и комфортности

клинического отбеливания зубов становятся всё более актуальны [6, 8, 223].

Существует множество клинических и лабораторных исследований по влиянию

процедуры клинического отбеливания на твердые ткани зубов (ТТЗ), в то же

время состояние микроциркуляторного русла (МЦР) пульпы зуба после

отбеливания и изменение уровня чувствительности зубов при использовании

различных методов клинического отбеливания изучены недостаточно [7, 63, 76,

77, 121].

Техники клинического отбеливания зубов с различными системами

активации отбеливающей композиции отличаются друг от друга по влиянию на

состояние твердых тканей зубов [7, 63, 76, 77]. Именно этот фактор необходим

для выбора типа отбеливания в каждом клиническом случае. Однако, в доступной

литературе объективных данных по влиянию отбеливающих систем с различным

источником активации на чувствительность зубов и состояние

микрогемодинамики пульпы зуба представлено недостаточно.

Степень разработанности темы диссертации

Разработка и усовершенствование технологий отбеливания, рост сегмента

клинического отбеливания зубов на рынке стоматологических услуг, непрерывно

растущий спрос на клиническое отбеливание зубов связан с постоянно

повышающимися эстетическими требованиями пациентов к улыбке.

В литературе обсуждаются вопросы влияния отбеливающих систем на

состояние твердых тканей и уровень чувствительности зубов. Однако эти

исследования проводятся, как правило, in vitro и не учитывают такие важные для

комфортности и безопасности проводимой процедуры клинического отбеливания

зубов как состояние твердых тканей и пульпы зуба в динамике (до, после

отбеливания и отдаленные результаты). Кроме того, сравнительных исследований
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данных показателей, зарегистрированных аппаратным методом, при

использовании различных систем для клинического отбеливания крайне мало, и

они включают в себя 1-2 системы.

Цель исследования

Целью исследования является изучение состояния твердых тканей и пульпы

зубов при использовании различных методов клинического отбеливания для

оптимизации подбора отбеливающей системы и минимизации риска развития

повышенной чувствительности зубов.

Задачи исследования

1. Провести оценку состояния твердых тканей зуба до и после

процедуры клинического отбеливания зубов различными методиками.

2. Провести оценку состояния пульпы зуба до и после процедуры

клинического отбеливания зубов различными методиками.

3. Выявить критерии состояния твердых тканей зуба для

прогнозирования развития гиперчувствительности зубов при проведении

клинического отбеливания зубов.

4. Разработать алгоритм выбора типа отбеливающей системы.

5. Разработать практические рекомендации по профилактике

гиперчувствительности зубов после клинического отбеливания.

Научная новизна результатов исследования

Впервые дана оценка in vivo состояния ТТЗ в динамике при использовании

различных типов отбеливающих систем.

Впервые установлено состояние микроциркуляции пульпы зуба в динамике

помощью ультразвуковой допплерографии при использовании различных типов

отбеливающих систем.

На основании полученных данных о безопасности и комфортности

исследуемых методик клинического отбеливания выявлены значимые показатели

состояния ТТЗ для прогнозирования развития повышенной чувствительности
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зубов при проведении клинического отбеливания различными методами,

включенные в разработанный алгоритм выбора типа отбеливающей системы по

наличию диады/триады или тетрады признаков, характеризующих состояние

твердых тканей.

Теоретическая и практическая значимость работы

На основании клинических исследований проведено сравнение влияния

различных типов отбеливающих систем для клинического использования на

твердые ткани и пульпу зуба.

Определены показатели состояния ТТЗ, являющиеся критериями риска

возникновения повышенной чувствительности во время и после процедуры

клинического отбеливания.

Выявлены наиболее «щадящие» системы клинического отбеливания, при

которых риск возникновения повышенной чувствительности минимален, что

объясняется техническими характеристиками ламп, используемых для активации

отбеливающего геля.

Разработан алгоритм выбора оптимальной отбеливающей системы и

назначения реминерализующей терапии.

Методология и методы исследования

Методологической основой диссертации было последовательное

применение методов научного познания, дизайн диссертационной работы

представляет собой сравнительное рандомизированное открытое клиническое

исследование с использованием клинических, аналитических и статистических

методов.

Изначально было проведено предварительное исследование и определены

актуальные отбеливающие системы по исследованию наиболее популярных

типов клинического отбеливания на территории Российской Федерации.

Проведена клиническая оценка влияния процедуры клинического

отбеливания наиболее популярными системами в динамике: до и сразу после
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процедуры, через 3 дня и 2 недели после. Оценены показатели состояния твердых

тканей и пульпы зуба. В конце работы был осуществлен статистический анализ

полученных данных, были сформулированы практические рекомендации для

профилактики осложнений в виде повышенной чувствительности.

Положения, выносимые на защиту

1. Состояние твердых тканей и пульпы зуба изменяется при процедуре

отбеливания и зависит от типа используемой отбеливающей системы.

2. Критерии состояния твердых тканей позволяют прогнозировать

возникновение повышенной чувствительности зубов после процедуры

отбеливания.

3. Разработанный алгоритм выбора типа отбеливающей системы для

врача-стоматолога в зависимости от состояния ТТЗ и типа отбеливающей

системы дает возможность минимизировать вероятность гиперестезии и

регламентирует необходимость назначения реминерализующей терапии.

Степень достоверности и апробации результатов

Достоверность результатов исследования базируется на достаточном и

репрезентативном объеме обследования 100 пациентов, использовании

современных методов клинических исследований, статистической обработкой

цифровых данных.

Результаты исследования внедрены в клиническую практику

стоматологического терапевтического отделения НИИ Стоматологии и

челюстно-лицевой хирургии (ЧЛХ) федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Первый Санкт-

Петербургский государственный медицинский университет имени академика

И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации (197022,

Санкт-Петербург, Петроградская наб., 44), терапевтического отделения

Городского Пародонтологического Центра ПАКС (197198, Санкт-Петербург, Пр.

Добролюбова 27), стоматологической клиники «Дентикюр» (197101, Санкт-
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Петербург, ул. Чапаева, 15), а так же в учебный процесс до- и последипломного

образования на кафедре стоматологии терапевтической и пародонтологии ФГОУ

ВО «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет

имени академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской

Федерации (197022, Санкт-Петербург, Петроградская наб., 44).

Материалы диссертации представлены на конференциях:

1) «Санкт-Петербургские научные чтения 2013» V международный

молодежный медицинский конгресс, 4-6 декабря 2013, Санкт-Петербург.

2) «Научно-практические чтения молодежной секции РПА»

Международной научно-практической конференции «Междисциплинарный

подход в диагностике, лечении, профилактике и эстетико-функциональной

реабилитации в пародонтологии», 31 октября 2019 года, Санкт-Петербург.

3) «Аспирантская сессия 2020» Всероссийский стоматологический

форум «Стоматологическое Образование. Наука. Практика», 12 февраля

2020 г., Москва.

По теме диссертации опубликовано 12 печатных работ, из них 4 статьи в

журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Личный вклад автора в проведенное исследование

Автором поставлены цель и задачи исследования, проведен анализ

отечественной и зарубежной литературы по изучаемой теме, предложен дизайн

диссертационной работы.

Автором лично были проведены этапы предварительного и клинического

исследования: планирование, сбор данных, обобщение и структурирование

полученных результатов, а также подготовка и написание материалов для

публикаций и выступлений, выполнено написание и оформление рукописи

диссертации и автореферата. Личный вклад автора составляет 91%.

Структура диссертации
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Диссертационная работа изложена на 145 страницах текста и состоит из

введения, глав «Обзор литературы», «Материалы и методы», «Результаты

исследования» и «Обсуждение результатов исследования», заключения, выводов,

практических рекомендаций. В конце работы приведены список сокращений,

использованных в тексте, список литературы, список иллюстративного материала

и Приложения. Библиографический список содержит 286 источник литературы,

из которых 107 - отечественных и 179 зарубежных авторов. Работа содержит 9

таблиц, включая одну таблицу в приложениях, 23 диаграмм, и иллюстрирована

23 рисунком.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. История появления средств для отбеливания зубов

Цвет зубов, особенно центральных резцов верхней челюсти, принято

считать одним из ключевых составляющих восприятия эстетичности зубов и

личной привлекательности человека. Стремление получить белоснежные зубы

далеко не ново: известны советы по устранению налета с зубов времен Древнего

Египта (3000-5000 лет до н.э.) [48]. Дисколориты зубов упоминались в

литературных источниках как признаки здоровья зубов более 150 лет назад.

Изначально процедура осветления зубов была достаточно проста и

сводилась, как правило, к грубому очищению поверхности зубов истертыми

веточками деревьев/кустарников. С возникновением цивилизации, одним из

признаков зажиточности, здоровья и принадлежности к богатому роду были

белые зубы, что привело к возникновению разнообразных методик очищения

зубов. Так, римляне готовили пасту из козьего молока и урины, египтяне

смешивали пемзу и винный уксус, а врачеватели XII века рекомендовали

натирать зубы смесью из шалфея и соли, чтобы улучшить их эстетические

свойства [81].

Упоминания о первой методике осветления зубов встречаются в трудах Ги

де Шолиака (Guy de Chauliac) – личного хирурга Папы Римского Климента VI и

двоих его преемников – в его труде-трактате Inventorium Chirurgicalis Medicinae.

Тогда автор предлагал отбеливающий состав на основе жженной соли, виного

уксуса и меда. Длительное время этот труд оставался главным руководством для

врачей, однако с развитием науки постепенно утратил свою актуальность[18].

С усилением влияния церкви лечение зубов становится «грязным делом», а

врачи общей практики от него отстраняются. Прерогатива переходит в руки

цирюльников, в распоряжении которых всегда были металлические инструменты,

которыми они грубо обрабатывали зубы и покрывали их азотной кислотой.

Принципиально новый подход начал применяться лишь в XIX веке: Chapel,

1877 год - применение щавелевой кислоты; Harlan,1884 год - использование
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перекиси водорода, которую он называл двуокисью водорода [208]. А в 1895 году

Garretson высказал предположение, что необходимо задумываться о хлоридах,

как отбеливающих агентах, ведь они разрушают органику, которая может быть

причиной дисколорита [155, 168]. Однако, современная методика

термокаталитического отбеливания, в основе которой была активация

высокоинтенсивным светом перекиси водорода, была описана в 1918 году

Эбботом, [89, 112, 158, 203, 255]. С 1950 года указанный метод исследовался

Пирсоном и применялся в качестве средства для коррекции цвета

депульпированных зубов. Незадолго до этого Кейн проводил лечение

дисколоритов зубов, пораженных флюорозом, с помощью 18% раствора соляной

кислоты, растворявшего поверхностные слои ТТЗ [88].

В 1989 году Haywood и Heymann положили начало массовому спросу на

отбеливание, разработав систему отбеливания на дому [178]. Это вызвало особый

интерес у пациентов, так как белоснежная улыбка стала доступнее и не

предполагала дорогостоящего посещения специалиста. Инновационность метода

состояла в использовании индивидуальных капп, в которые вносился

отбеливающий раствор на насколько часов. Их состав предполагал наличие 10%

пероксида карбамида и был способен отбелить дентин зуба [18].

1.2. Цвет зубов и причины его изменения. Дисколориты

Образование цвета зубов – это сложный механизм, который получается из-

за сочетания внутреннего цвета зуба и приобретенных внешних или врожденных

дисколоритов [67]. Внутренний цвет зуба образуется из цвета полупрозрачной

эмали и непрозрачного дентина [190, 255], который может иметь различную

плотность в зависимости от его вида. Так, достоверно известно, что

несклерозированный дентин оптически анизотропен. Это значит, что

пропускание света больше именно вдоль дентинных трубочек, чем поперек [31].

Различным может быть и естественный цвет эмали. Он колеблется от чисто

белого до желтоватого или бело-голубого [192]. Понять природу цвета ученые

делали попытки еще за долго до нашей эры. Так Аристотель считал, что причина
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возникновения цветов – смешение света с темнотой. Рене Декарт, Иоганн Кеплер,

Роберто Гук так же высказывали разнообразные предположения [67]. Однако,

лишь Исаак Ньютон впервые провел исследование и опубликовал работу под

названием «Новая теория света и цветов» [24]. Так он заложил основу

современных представлений о цвете. Не стоит забывать и о работе Томаса Юнга,

который объяснил многообразие воспринимаемых цветов уникальным строением

человеческого глаза, а также впервые правильно указал триаду цветов,

воспринимаемых им: красный, зеленый и фиолетовый [50]. В дальнейшем это

было подтверждено и другими учеными [67].

На современном этапе развития науки считается, что видимый оптический

спектр ограничен волнами примерно от 760 до 380 миллимикрон. От белых

предметов отражается любой цветной свет в равной мере, а черные его

полностью поглощают [43].

В начале XX века для того, чтобы грамотно оценивать результаты

отбеливания, появилась необходимость классифицировать цвета зубов. Начали

проводиться первые исследования цвета в стоматологии. И уже в 1924 компанией

Vita были впервые описаны цвета естественных зубов с научной точки зрения и

задокументированы в виде цветовых шкал. В 1956 году была выпущена первая

стандартизированная цветовая шкала VITAPAN classical A1-D4, в дальнейшем

VITA classical A1-D4 [277, 278]. В ней цвета сгруппированы в соответствии с их

оттенками и расположением в цветовом пространстве естественных зубов: A1-A4

красновато-коричневые, B1-B4 красновато-желтые, C1-C4 серые тона и D2-D4

красновато-серые.

А – красно-коричневые цвета. В – красно-желтые. С – серые. Д – красно-

серые. 1 – самый насыщенный цвет, а 4 – наиболее тусклый. Таким образом по

шкале цвета распределены в следующем порядке: A1-A2-A3-A4 B1-B2-B3-B4 C1-

C2-C3-C4 D1-D2-D3-D4.

Широкое применение шкала VITA Classical A1-D4 (Рисунок 1) получила в

1983 году. Тогда же она стала эталоном для определения цвета в стоматологии

[145, 241, 191, 244, 246, 160, 288].
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Рисунок 1. VITA classical A1-D4 (VITA, Германия).

Цвет во многом зависит и от локализации зуба в зубной дуге или меняется в

пределах одного зуба. Немаловажную роль играет и возраст пациента [189, 258].

Чем дольше зуб контактирует с внешней средой, тем большие изменения цвета

эмали можно в нем ожидать [193]. Для эмали так же характерен ещё один

признак – естественный блеск. Он напрямую зависит от типа поверхности и

представляет собой геометрическое распределение света, отражённого от

поверхности. Чем более она шероховатая, тем менее глянцевым будет выглядеть

зуб и наоборот.

Под дисколоритом зубов (термин введен в отечественную литературу

М.И. Грошиковым, 1985) понимают неестественный цвет ТТЗ [34]. По другим

данным термин «дисколорит зубов» означает изменение цвета коронок

естественных зубов [39].

Существуют классификации дисколоритов, учитывающие следующие

принципы: происхождение, глубину поражения, число пораженных зубов, путь

проникновения пигментов, состояние пульпы, распространенность, внешний вид.

Например, классификация Л.А. Дмитриевой (ПРИЛОЖЕНИЕ 1. Классификация

нарушения цвета (пигментации) зубов Дмитриевой Л.А.) [38].

Дисколориты зубов могут быть классифицированы несколькими путями

[93]:
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 в соответствии с происхождением: внешнее и внутреннее;

 с цветом;

 с патологической или непатологической природой.

Локальный дисколорит (в пределах одного зуба) чаще всего относится к

внутреннему, который может быть вызван следующими причинами:

 кариес зубов;

 заболевания пульпы;

 врачебные ошибки эндодонтического лечения;

 использование материалов, окрашивающих зуб;

 нарушения формирования ТТЗ (локализованная гипоплазия эмали).

Внутреннее окрашивание группы или всех зубов вызывается воздействием

на организм различных патологических факторов. В зависимости от времени их

воздействия изменение цвета бывает:

 наследственное (неполноценный амелогенез или дентиногенез);

 пренатальное (гипоплазия эмали);

 постнатальное (флюороз [264], тетрациклиновые зубы [206, 255,

274]).

Источниками пигментации (окрашивания) могут быть внутренние и

внешние факторы:

1) Внешние факторы:

 все виды табака (сигареты, трубки, жевательный табак);

 напитки и пища с натуральными или искусственными красителями

(кофе, чай, красное вино, черника, ежевика, соевый соус и т. п.) [160,

175];

 местное действие лекарственных средств (хлоргексидин);

 хромогенные бактерии, вызывающие зеленое, коричневое или черное

окрашивание (чаще всего в пришеечной области у детей);

 оксиды металлов проявляют значительную экзо- и эндогенную

окрашивающую активность (хроническое отравление ртутью,

сулемой, свинцом) [88, 255].
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 при длительном течение дисбактериоза или других патологий ЖКТ у

детей (налет Пристли);

 профессиональные редности (пары йода и др.).

2) Внутренние факторы:

 некариозные поражения;

 прием некоторых лекарственных средств (тетрациклин и др.) [160,

175];

 кариозные поражения зубов и последствия их лечения;

 травмы зубов различной этиологии;

 периодонтиты и некоторые материалы для обтурации корневых

каналов;

 возрастные изменения;

 системные заболевания [255].

1.3. Методики лечения дисколоритов

Коррекция дисколоритов является одной из важнейших задач эстетической

стоматологии на сегодняшний день [43]. По данным ВОЗ (2010) более 90%

стоматологов в северной Америке на сегодняшний день используют те или иные

средства для отбеливания, в России же этот показатель составил 49% [64, 188].

Более того, по оценке Акуловича А.В. и Поповой Л.А., а также Kugel G. et al. и

других авторов отбеливание также является одной из самых запрашиваемых

стоматологический процедур [6, 8, 10, 206]. Что, согласно Joiner A. и Luo W.,

объясняется более положительным психофизическим восприятием людей со

светлыми или осветленными зубами [193].

Для устранения внешних дисколоритов используют методики осветления

зубов. Эффект достигается с помощью процедуры профессиональной гигиены

полости рта с помощью ультразвукового скейлинга и пескоструйных систем (Air

Flow), полировки поверхности зуба пастой.

На основании этиологии дисколоритов и строится план дальнейшего

лечения пациента. Выделяют следующие методы [17, 116, 148, 255, 262]:

16

I. Отбеливание за счет удаления поверхностных пигментных налетов

(осветление):

 средства индивидуальной гигиены;

 профессиональная гигиена полости рта (ПГПР);

II. Отбеливание ТТЗ препаратами на основе перекисных соединений:

 домашнее отбеливание:

o неконтролируемое+;

o контролируемое;

 профессиональное отбеливание:

o внутреннее отбеливание;


[…]


Рекомендовано:

а) отбеливающие системы с активацией с помощью LED-источника, или с

помощью KTP ND:Yag лазера или с помощью диодного лазера

б) отбелиливающие системы без ламповой активации, отбеливающие

системы с активацией «ульрафиолетовым»-источником.

5. Назначение реминерализующей терапии после процедуры клинического

отбеливания рекомендовано в виде:

1. Аппликации реминерализующих гелей для домашнего применения,

содержащих соединения кальция, фосфора и магния, 2-3 раза в день

после чистки зубов течение 1 месяца.

2. Использование стандартных/индивидуальных капп с резервуарами для

реминерализующих гелей для домашнего применения, содержащих

соединения кальция, фосфора и магния, 1 раз в день после вечерней

чистки зубов с экспозицией 30 минут течение 1 месяца.

3. 15-минутные аппликации 10% раствором кальция глюконата, 2,5%

раствором глицерофосфата кальция или 5 % раствором хлорида кальция

курсом по 15 сеансов.

4. Электрофорез реминерализующих препаратов при наличии

физиотерапевтического кабинета.
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5. Эндогенная реминерализующая терапия в виде витаминно-минеральных

комплексов, жевательных таблеток.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АСМ – атомно-силовая микроскопия

ГЧ – гиперчувствительность

ИРГЗ – интенсивность гиперестезии зубов

ИСЗ ОУ – индекс сенситивности зубов Л.Ю.Ореховой-С.Б.Улитовского

КОСРЭ-тест – тест клинического определения скорости реминерализации

эмали

КПУ – индекс «кариес-пломба-удален»

ЛДФ – лазерная допплеровская флоуметрия

МЦР – микроциркуляторное русло

ОКТ – оптическая когерентная томография

ПГПР – профессиональная гигиена полости рта

ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова – Первый Санкт-Петербургский

государственный медицинский университет имени академика Ивана Петровича

Павлова

ТТЗ – твердые ткани зуба

ТЭР – тест эмалевой резистентности

УЗДГ – ультразвуковая высокочастотная допплерография

УФ – ультрофиолетовый

ЧЛХ – челюстно-лицевая хирургия

ЭОМ – электроодонтометрия

CRT – время цветовой реакции

HSD – средневзвешенное Тьюки

LЕD – light-emitting diode

NRS – цифровая рейтинговая шкала

PI – индекс пульсации Гослинга

p – уровень достоверности результатов

T – критерий Вилкоксона

Valid – количество проанализированных значений

Vas – максимальная систолическая скорость по кривой средней скорости
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VAS – визуальная аналоговая шкала

VRS – вербальная рейтинговая шкала

Z – стандартизированная оценка
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Классификация нарушения цвета (пигментации) зубов Дмитриевой

Л.А.1:

 Временное внешнее окрашивание зубов (может маскироваться

зубными отложениями).

 Постоянное, внутреннее окрашивание зубов (связано с изменением

нормальной окраски самих тканей зуба в результате воздействия

различных причин).

 Врожденные пигментации, возникающие на зубах в период их

формирования и минерализации.

o Приобретенное постоянное окрашивание живых зубов.

o Приобретенное постоянное окрашивание депульпированных

зубов.

Классификация методов депигментации зубов (Акулович А.В.,

Акулович О.Г., 2008)2 3 4 5:

I. Осветление зубов:

а. В клинических условиях:

● Механическое:

○ Абразивные пасты и щетки.

○ Пескоструйные аппараты.

○ Микроабразия.

● Ультразвуковое.

● Озонирование.

1 Дмитриева Л.А. Терапевтическая стоматология / Л.А. Дмитриева. М. : Медпресс, 2003. – 537 с.
2 Акулович A.B. Отбеливание зубов: чего мы боимся? / A.B. Акулович, О.Г. Манашерова // Профилактика

сегодня. - 2008. - №8. - С. 14-20.
3 Акулович А.В. Отбеливание зубов с использованием ламп холодного света // Клиническая стоматология.

– 2011. – №4 (60). – С. 14-17.
4 Акулович А.В. Поддержание результата депигментации зубов специализированными зубными пастами /

А.В. Акулович, М.А. Смирнова, О.Г. Акулович, Д.И. Горохова, Т.В. Романова, Т.В. Купец // Пародонтология. –

2011. – №2. - С. 42-46.
5 Акулович А.В., Попова Л.А. Распространенность отбеливания зубов на территории Российской

Федерации // Саратовский научно-медицинский журнал. – 2011. – Т. 7. - №1. – С. 268-269.
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б. В домашних условиях:

● Полоски, содержащие перекись водорода.

● Гели, лаки.

● Блески.

● Зубные пасты.

● Ополаскиватели.

II. Отбеливание зубов:

а. По виду отбеливания:

● В клинических условиях:

○ Аппаратное:

▪ Фотоотбеливание:

▫ Ультрафиолетовое отбеливание.

▫ Галогеновое отбеливание, синим светом.

▫ Плазменно-дуговые лампы.

▫ Лазерное воздействие.

○ Системы химической активации.

● В домашних условиях:

○ С индивидуальными капами.

○ Со стандартными капами.

○ Действием светоизлучающих диодов (Light-emitting diode

(LED)).

б. По активному компоненту отбеливающего геля:

● Содержащие перекись:

○ Водорода.

○ Карбамида.

● Не содержащие перекись:

○ Молекулярное «псевдоперекисное» соединение на основе

пербората натрия.

○ Содержащие соединения хлора.

○ Патентованные композиции.
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в. По области применения:

● Наружное.

● Внутрикоронковое:

○ С использованием тепловой активации

(термокаталитическое).

○ Без использования тепловой активации.

● Комбинированное.

Классификация гиперестезии дентина Федорова Ю.А. с соавторами

(1981)6:

По распростаненности выделяют две формы:

1) Ограниченная форма – одиночные кариозные полости, клиновидные

дефекты, единичные эрозии, зубы после препарирования и др.

2) Генерализованная форма - проявляется в области всех зубов, или в

области большего количества зубов, сопровождается рецессией десны

при пародонтите, стираемости, кариесе, эрозии, носящие

прогрессирующий и множественный характер.

По генезису различают:

1) Гиперестезию дентина, возникающую на фоне убыли ткани зуба.

2) Гиперестезию без убыли тканей зуба.

По клиничекому течению выделяют:

1) 1 степень тяжести – боль возникает под влиянием температурного

раздражителя (более или менее 37ºС), при этом показатели

электроодонтометрии (ЭОМ) находятся в пределах 3-8 мкА.

2) 2 степень тяжести – боль возникает от температурного и химического

раздражителя, ЭОМ в пределах 3-5мкА.

3) 3 степень тяжести – боль возникает от всех видов раздражителей, ЭОМ в

пределах 1,5-3,5 мкА.

6 Федоров Ю.А. и др. Методы диагностики и лечения гиперестезии твердых тканей зубов: метод.

рекоменд. / Ю.А. Федоров, П. М. Чернобыльская, Г. Б. Шторина, Е. Н. Заболтина – Л. – 1981. – 15 с.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Таблица 1. Параметры индекса сенситивности зубов Л.Ю. Ореховой–С.Б.

Улитовского (© 2008)7.

№

п/п

Наименование

показателя

Характеристика показателя Оценка,

балл

1. Анамнестические показатели

1 Жалобы на

чувствительность

зубов к внешним

раздражителям

Отсутствуют 1

Жалобы периодического характера (время от

времени)

2

Постоянные, но чувствительность беспокоит

не очень сильно

3

Постоянные жалобы на чувствительность

зубов умеренного характера

4

Постоянные жалобы на сильную

чувствительность зубов

5

2

Пациент

отмечает

различный порог

болевой

чувствительности

зубов

Нормальная чувствительность зубов 1

Легкая, периодическая чувствительность

отдельных зубов к внешним раздражителям.

Болевые ощущения прекращаются сразу

после прекращения воздействия

раздражителя

2

Средняя степень чувствительности зубов к

внешним раздражителям, более частая и

более продолжительная по времени.

Болевые ощущения сохраняются до 30 мин

после прекращения воздействия

раздражителя

3

Высокая степень чувствительности зубов к

внешним раздражителям, продолжительная

по времени, и почти постоянная, с

кратковременными светлыми промежутками.

Болевые ощущения сохраняются до одного

часа после прекращения воздействия

раздражителя

4

Очень высокая степень чувствительности

зубов к внешним раздражителям,

постоянная, и практически не

прекращающаяся.

Болевые ощущения сохраняются

постояннопосле прекращениявоздействия

5

7 Орехова Л.Ю., Улитовский С.Б. Определение чувствительности зубов // Пародонтология. – 2009. - №1

(50). – С. 85-88.
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раздражителя и все его воздействия.

3

У пациента

выявляется

чувствительность

зубов при приеме

пищи

Нет чувствительности 1

При приеме пищи комнатной температуры

или при приеме теплой/прохладной пищи

2

При приеме горячей/холодной пищи 3

При выхании воздуха 4

В состоянии покоя 5

4

Изменение

тактильной

чувствительности

Нет чувствительности 1

При чистке зубов 2

При приеме мягкой пищи 3

При приеме твердой пищи 4

На любые раздражители 5

2. Профессиональные показатели

1 Состояние

твердых тканей

Нормальная степень чувствительности зубов

(интактный зуб или пломбированный

витальный зуб без чувствительности)

1

Начальная степень стираемости эмали (в

пределах поверхностных слоев эмали)

2

Средняя степень утраты эмали (в пределах

эмали, но до эмалево-дентинной границы)

3

Выраженная степень утраты эмали (в

пределах верхних слоев дентина)

4

Очень выраженная степень утраты твердых

тканей зубов (вглубь всего дентина, вплоть

до границы с полостью зуба)

5

2 Степени

рецессии десны

Нормальная степень чувствительности зубов

(наличие десневого прикрепления,

отсутствие рецессии десны)

1

Начальная степень оголения пришеечной

области (рецессия десны в пределах 3 мм)

2

Средняя степень утраты периодонтального

прикрепления (рецессия десны свыше 3 мм

и до 5 мм)

3

Высокая степень утраты периодонтального

прикрепления (рецессия десны свыше 5 мм)

4

Генерализованная рецессия десны 5

3 Диагностические

пробы:

1. Зондирование:

а) оценка

тактильной

чувствительности

с помощью

механического

Число зубов с чувствительностью

составляет от 0% до 20,0%

1

Число зубов с чувствительностью

составляет от 21,0% до 40,0%

2

Число зубов с чувствительностью

составляет от 41,0% до 60,0%

3

Число зубов с чувствительностью

составляет от 61,0% до 80,0%

4
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раздражителя

(проба с ватным

тампоном)

Число зубов с чувствительностью

составляет от 81,0% до 100,0%

5

4 Диагностические

пробы:

1. Зондирование:

б) линейного

продвижения

зонда по

поверхности

зуба;

Число зубов с чувствительностью

составляет от 0% до 20,0%

1

Число зубов с чувствительностью

составляет от 21,0% до 40,0%

2

Число зубов с чувствительностью

составляет от 41,0% до 60,0%

3

Число зубов с чувствительностью

составляет от 61,0% до 80,0%

4

Число зубов с чувствительностью

составляет от 81,0% до 100,0%

5

5 Диагностические

пробы:

2. Термометрия:

а) орошение

водной струей;

Число зубов с чувствительностью

составляет от 0% до 20,0%

1

Число зубов с чувствительностью

составляет от 21,0% до 40,0%

2

Число зубов с чувствительностью

составляет от 41,0% до 60,0%

3

Число зубов с чувствительностью

составляет от 61,0% до 80,0%

4

Число зубов с чувствительностью

составляет от 81,0% до 100,0%

5

6 Диагностические

пробы:

2.Термометрия:

б) обработка

прямой

воздушной

струей;

Число зубов с чувствительностью

составляет от 0% до 20,0%

1

Число зубов с чувствительностью

составляет от 21,0% до 40,0%

2

Число зубов с чувствительностью

составляет от 41,0% до 60,0%

3

Число зубов с чувствительностью

составляет от 61,0% до 80,0%

4

Число зубов с чувствительностью

составляет от 81,0% до 100,0%

5

7 Диагностические

пробы:

2. Термометрия:

в) обработка

боковой

воздушной

струей

Число зубов с чувствительностью

составляет от 0% до 20,0%

1

Число зубов с чувствительностью

составляет от 21,0% до 40,0%

2

Число зубов с чувствительностью

составляет от 41,0% до 60,0%

3

Число зубов с чувствительностью

составляет от 61,0% до 80,0%

4

Число зубов с чувствительностью

составляет от 81,0% до 100,0%

5