Отзыв

на автореферат диссертации Новак Маргариты Олеговны
«Исследование состояния твердых тканей и пульпы зубов при
использовании различных методов клинического отбеливания»
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 14.01.14 –стоматология

Повышение требований к такому компоненту эстетики улыбки как цвет зубов, диктует постоянно растущий спрос на процедуру клинического отбеливания зубов. Однако, несмотря на бурное развитие технологий, используемых в отбеливании, вопросы безопасности и комфортности проводимой процедуры остаются актуальными.

Существует множество клинических и лабораторных исследований по влиянию процедуры клинического отбеливания на твердые ткани зубов *in vitro*. В тоже время, состояние микроциркуляторного русла пульпы зуба после отбеливания и изменение уровня чувствительности зубов при использовании различных методов клинического отбеливания не представлены в доступной литературе. Тема диссертации Новак М.О. представляется актуальной в связи с тем, что вопросы минимизации риска повышенной чувствительности зубов вовремя и после процедуры отбеливания остается важной научно-практической задачей.

Автором впервые изучено влияние пяти современных различных по типу активации клинических отбеливающих систем (отбеливание без активации геля источником света - Opalescence Boost, отбеливание с активацией геля ультрафиолетовым источником - ZOOM AP, отбеливание с активацией геля LED-источником - Beyond Polus, отбеливание KTP ND:Yag лазером SmartBleach3LT (Laser Like Light «Технология лазерного отбеливания»), отбеливание с активацией отбеливающего геля HeyDent Bleaching диодным лазером Picasso) на состояние твердых тканей в динамике на последовательных этапах исследования. Определены значения показателей твердых тканей зуба, позволяющие прогнозировать риск повышенной чувствительности зубов при проведении клинического отбеливания.

Впервые изучено функциональное состояние пульпы зуба в динамике при использовании различных методов клинического отбеливания. С помощью ультразвуковой доплерографии выявлено нестойкое возрастание скоростных линейных и объемных показателей тканевого кровотока пульпы зубов во всех группах исследования, через 72 часа после отбеливания отмечена тенденция

снижения скоростных показателей кровотока, спустя 14 дней - восстановление гемодинамики пульпы зубов и получение показателей, соответствующим исходным количественным характеристикам во всех группах исследования.

Полученные в ходе исследования данные легли в основу разработки алгоритма, представляющего собой схему подбора оптимального типа отбеливающей системы в зависимости от исходного состояния твердых тканей зуба. Обозначена необходимость проведения реминерализующей терапии при определенных значениях показателей состояния твердых тканей и используемой отбеливающей системы.

На основании полученных результатов Новак М.О. были сформированы практические рекомендации. Для предупреждения проявления такого осложнения как повышенная чувствительность зубов автором предложен алгоритм выбора типа отбеливающей системы в зависимости от исходного состояния твердых тканей зуба пациента. Определены 4 показателя состояния твердых тканей, по которым можно оценить состояние твердых тканей и спрогнозировать вероятность гиперестезии зубов вовремя или после проведения процедуры клинического отбеливания зубов: индекс сенситивности зубов Л.Ю. Ореховой-С.Б. Улитовского, оценка по шкале Шиффа, тест эмалевой резистентности по Окушко, оценка гиперчувствительности на аппарате Yearple Probe.

Примененные в работе методы исследования современны и адекватны поставленным задачам. Четкая последовательность, логика и доказательность исследования в целом позволяют говорить о высокой достоверности его результатов и выводов.

Практические рекомендации данной работы конкретны и могут служить руководством к действию для врачей-стоматологов, занимающихся лечением дисколоритов зубов.

Вопросов и замечаний по оформлению и содержанию автореферата нет.

Результаты диссертации опубликованы в 12 печатных работах, в том числе зарубежных, из них 4 статьи в журналах, включенных в перечень ВАК

Заключение:

Автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук Новак Маргариты Олеговны «Исследование состояния твердых тканей и пульпы зубов при использовании различных методов клинического отбеливания» отражает основное содержание завершеного исследования, выполненного на высоком методическом уровне на актуальную

тему и представляет ряд новых научных положений и практических нововведений, в сумме имеющих большое научно-практическое значение для стоматологии.

Насколько позволяет судить автореферат, диссертационное исследование Новак Маргариты Олеговны полностью соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук согласно п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 года, с изменениями Постановлением Правительства РФ №1024 от 28 августа 2017 года «О внесении изменений в положение о присуждении ученых степеней», а её автор, Новак Маргарита Олеговна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 – стоматология.

Доктор медицинских наук (14.01.14 - стоматология),
профессор кафедры терапевтической
стоматологии с курсом ИДПО

12.03.2021

Кабирова Миляуша Фаузиевна

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования Башкирский государственный медицинский университет
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Адрес: 450008, Приволжский федеральный округ, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Ленина, д. 3

Телефон: (347) 2721160

Электронная почта организации: rectorat@bashgmu.ru